Pe de altă parte, el declara că răul cel mare al societății românești vine de la nerespectarea legilor³⁵, arătând că, în eventualitatea unui succes electoral, va iniția o politică de ameliorare a acestor stări defavorabile interesului național.

Dezvoltând exemplificarea noastră, vom face referire și la celebra *Scrisoare-program* din 7/20 septembrie 1913, adresată conducerii PNL, în care Ion I.C. Brătianu propunea ca obiectivul principal al activității viitoare a partidului să fie înfăptuirea *marilor reforme sociale* – reforma agrară și cea electorală – menite să transforme fundamental imaginea României și a propriului său partid³⁶.

„În partidul nostru, spunea el, este o dublă și permanentă preocupare: aceea de a nu pierde niciodată din vedere un ideal înalt, care să ne mențină viu caracterul de partid de progres, și aceea de a nu pierde niciodată de sub

⁴⁶ Cornelia Neagu, *Guvernul liberal Ion I.C. Brătianu (29 noiembrie/12 decembrie 1918 – 27 septembrie 1919)*, Iași, 1998, p. 32.

⁴⁷ Ion I.C. Brătianu, *Discursuri*, vol. II, p. 656; „Bunăstarea materială, spunea Ion I.C. Brătianu, nu este desigur suficientă, prin ea însăși, să fie un scop; dar de buna stare materială din această țară depinde strălucirea statului în primul rând; de aceea buna stare materială a acestui popor ne este scumpă, ca un scop înalt și moral.”